5250693 00135.224546/2023-23

TERMO ADITIVO Nº 01/2025/2025-SEI

PROCESSO Nº 00135.224546/2023-23

TERMO ADITIVO Nº 01/2025 AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 02/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR MEIO DO  MINISTÉRIO
DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA E A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

a)Unidade Descentralizadora e Responsável 

a) Unidade Descentralizadora e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizador(a): Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania - MDHC

Nome da autoridade competente: Thiago Alves da Silva Costa

Número do CPF:***.997.066-**

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED: Assessoria Especial de Educação e
Cultura em Direitos Humanos, Meio Ambiente e Empresas

Identificação do Ato que confere poderes para assinatura: Portaria nº 1.487, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 de agosto de 2025, Seção 2,
página 50, e Delegação de Competência estabelecida pela Portaria MDHC nº 267, de 9 de abril de 2024, publicada no DOU de 12 de abril de 2024, Seção 1,
Edição 71, página 36.

b) UG SIAFI:

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizará o crédito: 810030 – Assessoria Especial de Educação e Cultura em Direitos Humanos, Meio
Ambiente e Empresas

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

14/11/2025, 17:38 SEI/MDHC - 5250693 - Termo Aditivo

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5689408&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000667&infra_hash=c740ad2b8… 1/7

a) Unidade Descentralizada e Responsável 

Nome do órgão ou entidade descentralizada: Universidade Federal de Roraima

Nome da autoridade competente:  José Geraldo Ticianeli

Número do CPF: XXX.2X7.XXX-23

Nome da Secretaria/Departamento/Unidade Responsável pela execução do objeto do TED: Instituto Insikiran

b) UG SIAFI 

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que receberá o crédito: 154080/15277 - Universidade Federal de Roraima

Número e Nome da Unidade Gestora - UG Responsável pela execução do objeto do TED: 154080/15277 - Universidade Federal de Roraima

Identificação do Ato que confere poderes para assinatura: Ato de Nomeação - Decreto de 02 de março de 2020 (3887450), Termo de Posse e Delegação de
competências (3936369).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – OBJETO

Alteração da Cláusula Nona - Das Alterações do Plano de Trabalho do Termo de Execução Descentralizada nº 02/2023, acerca do Projeto
."Implantação do Observatório de Direitos Humanos e Povos Indígenas no Instituto Insikiran da Universidade Federal de Roraima".

4.  CLÁUSULA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES

I - Alteração no Plano de Trabalho

Onde se lê:

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

8. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO RUBRICA Quant Mês
Valor

Valor Líquido
Total

Unitário

Meta 1 -
Seleção e
contratação da
Equipe de
Trabalho

Etapa 1 - Bolsas Coordenadores (docentes) e equipe de apoio (discentes)
Coordenação-geral e Sub-coordenação de
Saúde

Bolsa 1 18 R$ 7.800,00 R$ 140.400,00 R$ 140.400,00

Sub-coordenação Justiça e Segurança
Pública

Bolsa 1 18 R$ 4.100,00 R$ 73.800,00 R$ 73.800,00

Pesquisadores pós-graduação Bolsa 3 15 R$ 1.500,00 R$ 67.5000,00 R$ 67.500,00
Assistentes de pesquisa graduação Bolsa 8 15 R$ 84.000,00 R$ 84.000,00 R$ 84.000,00

Assistente jurídico Bolsa 1 15 R$ 31.500,00 R$ 31.500,00 R$ 31.500,00

14/11/2025, 17:38 SEI/MDHC - 5250693 - Termo Aditivo

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5689408&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000667&infra_hash=c740ad2b8… 2/7

http://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=4233861&id_procedimento_atual=4190873&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000667&infra_hash=bec86a1ec61b69e45e19c08c2863bb221e3e4c7068943d59279e8eaca0b24d7871acfb769efa190cf1e439a813f909e94abdab49502984704c1d7fd9f12bc9748db24ec0586fca20bc96e774968a9e5ae0ab9b1f7d694847e88569cea9849f8d

Assistente logístico-administrativo Bolsa 1 15 R$ 2.100,00 R$ 21.000,00 R$ 21.000,00

Subtotal Meta 1 R$ 428.700,00
Vigência da Meta 1 Mês 1 a 5
Indicadores da Meta 1 Número de pessoas contratadas
Comprovação da Meta 1 Bolsas implementadas no sistema da UFRR
Meta 2 -
Levantamento
de dados,
indicadores e
evidências em
Boa Vista e
Terras Indígenas
de
Roraima

Etapa 1 - Despesas com transporte para pesquisa em campo

Horas-voo avião

Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

21

1

R$ 4.900,00

R$ R$ 102.900,00

R$ 102.900,00

Etapa 2 - Produção e publicação de relatórios e cartilhas digitais

Material de escritório Material de consumo 1 10 R$ 760,00 R$ 7.600,00 R$ 7.600,00

Subtotal Meta 2 R$ 110.500,00

Vigência da Meta 2 Mês 5 a 14
Indicadores de Meta 2 Horas-vôo realizadas; Notas Fiscais
Comprovação da Meta 2 Nota Fiscal
Meta 3 -
Realização de
oficinas de
formação para
agentes dos
sistemas de
saúde e de
justiça e
segurança
pública e
encontros das
mulheres
yanomami

Etapa 1 - Despesas com transporte para oficinas

Aluguel de espaço para encontros/oficinas

Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1

8

R$ 400,00

R$ 3.200,00

R$ 3.200,00

Aluguel de veículo (diária)

1

8

R$ 1.500,00

R$ 12.000,00

R$ 12.000,00

Etapa 2 - Despesas com alimentação

Refeição (almoço e lanches)

Material de consumo

25

8

R$ 80,00

R$ 16.000,00

R$ 16.000,00

Subtotal Meta 3 R$ 31.200,00
Vigência da Meta 3 Mês 8 a 14

14/11/2025, 17:38 SEI/MDHC - 5250693 - Termo Aditivo

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5689408&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000667&infra_hash=c740ad2b8… 3/7

Indicadores de Meta 3 Oficinas realizadas
Comprovação da Meta 3 Certificados emitidos
Meta 4 -
Lançamento do
Observatório
Direitos
Humanos e
Povos
Indígenas da
UFRR

Etapa 1 - Despesas com transporte e diárias

Passagens aéreas Passagem aérea 4 1 R$ 3.000,00 R$ 12.000,00 R$ 12.000,00

Diárias Diárias 8 1 R$ 340,00 R$ 2.720,00 R$ 2.720,00

Etapa 2 - Website do Observatório

Serviços digitais (website) Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica

1 1 R$ 8.880,00 R$ 8.880,00 R$ 8.880,00

Subtotal Meta 4 R$ 23.600,00

Vigência da Meta 4 Mês 15 a 18
Indicadores de Meta 4 Evento realizado
Comprovação da Meta 4 Certificados emitidos; prestação de contas
SUBTOTAL R$ 594.000,00

Meta 5-
Contratação da
Fundação de
Apoio

Etapa 1 - Despesas operacionais e administrativas

Gestão financeira do Projeto
Despesas operacionais e
administrativas

1 1 10% R$ 660.000,00 R$ 66.000,00

TOTAL R$ 660.000,00

Leia-se:

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS

DESCRIÇÃO

RUBRICA

Quant

Mês

Valor
Valor Líquido

Total

Unitário

Etapa 1 - Bolsas Coordenadores (docentes) e equipe de apoio (discentes)

Coordenação-geral e Sub-coordenação
de Saúde Bolsa 1 10 R$ 2.500,00 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00

14/11/2025, 17:38 SEI/MDHC - 5250693 - Termo Aditivo

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5689408&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000667&infra_hash=c740ad2b8… 4/7

Meta 1 - Seleção e
contratação da
Equipe de Trabalho

Sub-coordenação Justiça e Segurança
Pública Bolsa 1 10 R$ 2.100,00 R$ 21.000,00 R$ 21.000,00

Pesquisadores pós-graduação Bolsa 2 10 R$ 1.500,00 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

Assistentes de pesquisa graduação Bolsa 6 10 R$ 700,00 R$ 42.000,00 R$ 42.000,00

Assistente logístico-administrativo Bolsa 1 10 R$ 1.500,00 R$ 15.000,00 R$ 15.000,00

  R$ 133.000,00

Subtotal Meta 1

Vigência da Meta 1 Mês 1 a 2

Indicadores da Meta 1 Número de pessoas contratadas

Comprovação da Meta 1 Bolsas implementadas no sistema da UFRR

Meta 2 -
Levantamento de
dados, indicadores
e evidências em
Boa Vista e Terras
Indígenas de
Roraima

Etapa 1 - Despesas com transporte para pesquisa em campo

Horas-voo avião

Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

16

1

R$ 4.900,00

R$ 78.400,00

R$ 78.400,00

Etapa 2 - Produção e publicação de relatórios e cartilhas digitais

Material de escritório Material de consumo 1 10 R$ 3.000,00 R$ 3.000,00 R$ 30.000,00

Subtotal Meta 2 R$ 108.400,00

Vigência da Meta 2 Mês 1 a 10

Indicadores de Meta 2 Horas-vôo realizadas; Notas Fiscais

Comprovação da Meta 2 Nota Fiscal

Meta 3 -
Realização de

14/11/2025, 17:38 SEI/MDHC - 5250693 - Termo Aditivo

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5689408&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000667&infra_hash=c740ad2b8… 5/7

oficinas de
formação para
agentes dos
sistemas de saúde
e de justiça e
segurança pública
e encontros das
mulheres
yanomami

Etapa 1 - Despesas com alimentação

Refeição (almoço e lanches)

Material de consumo

25

6

R$ 100,00

R$ 15.000,00

R$ 15.000,00

Subtotal Meta 3 R$ 15.000,00

Vigência da Meta 3 Mês 3 a 10

Indicadores de Meta 3 Oficinas realizadas

Comprovação da Meta 3 Certificados emitidos

Meta 4 -
Lançamento do
Observatório
Direitos Humanos
e Povos Indígenas
da UFRR

Etapa 2 – Mídia Social do Observatório

Serviços digitais
Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica 1 1 R$ 9.791,60 R$ 9.791,60 R$ 9.791,60

Subtotal Meta 4 R$ 9.791,60

Vigência da Meta 4 Mês 3 a 10

Indicadores de Meta 4 Evento realizado

Comprovação da Meta 4 Certificados emitidos; prestação de contas

SUBTOTAL R$ 9.791,60

TOTAL R$ 266.191,60

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

14/11/2025, 17:38 SEI/MDHC - 5250693 - Termo Aditivo

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5689408&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000667&infra_hash=c740ad2b8… 6/7

Ficam ratificados os demais itens estabelecidos inicialmente no Termo de Execução Descentralizada nº 02/2023 não alterados pelo presente
Instrumento.

6. CLÁUSULA SEXTA - VIGÊNCIA

O prazo  de vigência deste Termo de Execução Descentralizada passa ser 17/11/2023 a 31/10/2026

7. CLÁUSULA SEXTA - ASSINATURAS

JOSÉ GERALDO TICIANELI
Reitor da Universidade Federal de Roraima

Thiago Alves da Silva Costa

Chefe da Assessoria Especial de Educação e Cultura em Direitos Humanos, Meio
Ambiente e Empresas

Documento assinado eletronicamente por Thiago Alves da Silva Costa, Chefe da Assessoria Especial de Educação e Cultura em Direitos Humanos,
Substituto(a), em 14/11/2025, às 11:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 5250693 e o código CRC
1D13A7FE.

Referência: Processo nº 00135.224546/2023-23 SEI nº 5250693

Criado por jessica.brito, versão 4 por jessica.brito em 13/11/2025 16:48:19.

14/11/2025, 17:38 SEI/MDHC - 5250693 - Termo Aditivo

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5689408&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000667&infra_hash=c740ad2b8… 7/7

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0